ATA N° 015/2023

Aos dezesseis (16) dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e três, na Sede
do Poder Legislativo, foi realizada a décima quinta (15ª) Sessão Ordinária, da
Terceira Sessão Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara Municipal de
Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Paula Daiana Thomas, Lorival
Ewerling dos Santos Silveira, Heitor Luiz Hoppe, Isidoro Fornari Neto, Ana
Rita da Silva Azambuja, Alex Schmitt, Jones Barbosa da Silva, Ederson
Fernando Spohr, Antônio Marcos Schefer, Carlos Eduardo Ranzi, Sérgio Luiz
Kniphoff, Deoli Graff, Márcio Dal Cin, Mozart Pereira Lopes e Adriano Rosa
dos Santos. Verificada a presença do número regimental a Senhora Presidente
Paula Daiana Thomas, abriu os trabalhos invocando o nome de Deus. O
Secretário da Mesa Vereador Heitor Luiz Hoppe, leu um texto da Sagrada
Escritura. ATA Nº 014/2023 da Sessão Ordinária foi aprovada por
unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 014/2023 em anexo.
VEREADORES INSCRITOS: Heitor Luiz Hoppe, Márcio Dal Cin, Adriano
Rosa, Jones Barbosa da Silva, Antônio Marcos Schefer, Carlos Eduardo Ranzi,
Ederson Fernando Spohr, Alex Schmitt, Deoli Graff, Isidoro Fornari Neto,
Ana Rita da Silva Azambuja, Mozart Pereira Lopes, Sérgio Luiz Kniphoff,
Lorival Ewerling dos Santos Silveira e Paula Daiana Thomas justificaram as
indicações lidas no Expediente. ORDEM DO DIA: O SEGUINTE

PROCESSO FOI ARQUIVADO POR NOVE VOTOS FAVORÁVEIS AO
ARQUIVAMENTO E CINCO CONTRÁRIOS: Processo nº 66.759 contendo
Projeto de Lei nº 029-03/2023 de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza o
Poder Executivo a permutar imóvel de propriedade do Município de Lajeado por

imóvel de propriedade de Ernany Vicente Bender Júnior e outros”. OS
SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE:
Processo nº 67.182 contendo Projeto de Lei nº 047-03/2023 de autoria do Poder

Executivo, que: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse
público de 01 (um) Médico Veterinário”. Processo nº 67.841 contendo Projeto de Lei
nº 048-03/2023 de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza a contratação
temporária de excepcional interesse público de 01 (um) Professor de Anos Iniciais”.
Processo nº 66.886 contendo Projeto de Lei CM nº 036-03/2023 de autoria do
Vereador Deoli Graff que: “Dispõe sobre medidas de informação e proteção às
mulheres na gravidez, parto, abortamento e puerpério no município de Lajeado e

dá outras providências”. O SEGUINTE PROCESSO FOI APROVADO O
PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PELA
ILEGALIDADE POR OITO VOTOS A FAVOR DA ILEGALIDADE DE
SEIS CONTRÁRIOS: Processo nº 66.751 contendo Projeto de Lei CM nº 024-
03/2023 de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi,  que: “ Dispõe sobre a
limitação máxima do valor de inscrição cobrado em concursos públicos municipais

na cidade de Lajeado/RS e dá outras providências”. O SEGUINTE PROCESSO
FOI RETIRADO PELO AUTOR:  Processo nº 67.003 contendo Projeto de Lei

CM nº 041-03/2023 de autoria da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja, que: “
Dispõe sobre a obrigatoriedade de as escolas públicas municipais de Lajeado

contarem com serviço de vigilância”. OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM
APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processos nº 67.845, 67.846, 67.847,
67.848 e 67.849, contendo requerimentos de autoria do Vereador Antônio
Marcos Schefer. Processos nº 67.850 e 67.851, contendo requerimentos de
autoria do Vereador Lorival Ewerling dos Santos Silveira. Processos nº 67.853
e 67.854, contendo requerimentos de autoria do Vereador Heitor Luiz Hoppe.
Processo nº 67.798, contendo requerimento de autoria do Vereador Alex
Schmitt. Processos nº 67.856, 67.857, 67.858 e 67.859, contendo requerimentos
de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi. Processos nº 67.860, 67.861,
67.862, 67.863, 67.864, 67.865, 866 e 67.867, contendo requerimentos de autoria
da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja. Processos nº 67.868, 67.869, 67.870,
67.871, 67.872, 67.873, 67.874 e 67.875, 67.876, 67.877, 67.879, 67.880, 67.881,
67.882, 67.883, 67.884 e 67.885, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Jones Barbosa da Silva. Nada mais a tratar, a Senhora Presidente,
após determinar a próxima Sessão Ordinária para o dia vinte e três (23) de
maio de 2023, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para
constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será
assinada pela Senhora Presidente, Vice-Presidente e Secretário da Mesa.
Lajeado, 16 de maio de 2023.

     Heitor Luiz Hoppe                               Lorival Ewerling dos Santos Silveira

             Secretário                                            Vice-Presidente

                               Paula Daiana Thomas

                                                   Presidente